（2）2021年10月25日，公司与中国光大银行股份有限公司深圳分行签订《综合授信协议》（编号：ZH39122110003），

获取人民币8,000万元的授信额度，授信期限为2021年10月25日至2022年10月24日，主要用于日常生产经营周转。截至2021

年12月31日，公司尚未使用该笔授信额度。

（3）2021年11月26日，公司与中国民生银行股份有限公司深圳分行签订《综合授信合同》（编号：公授信字第布吉21015

号），获取人民币8,000万元的综合授信额度，授信期限为2021年11月26日至2022年11月26日，主要用于流动资金贷款、汇

票承兑、非融资性保函、开立信用证、备用信用证等。截至2021年12月31日，公司尚未使用该笔授信额度。

3、公司参与投资设立的温州九派博士眼镜视光产业股权投资合伙企业（有限合伙），截止报告期末，（1）该产业基金

已投资一家国内眼镜跨境电商企业，拥有其4.6374%股权；（2）该产业基金投资了一家专业设计、生产、销售隐形眼镜的

企业，拥有其15.4888%股权。上述基金投资项目，短期内不会对公司的财务及经营状况产生重大影响。

4、2021年12月10日，公司召开第四届董事会第九次会议、第四届监事会第十次会议审议通过了《关于首次公开发行股

票募集资金投资项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，并于2021年12月28日召开2021年第三次临时股东大

会审议通过该议案。同意公司将首次公开发行股票募集资金投资项目“信息化建设项目”、“营销服务平台建设项目”结项并将

节余募集资金永久补充流动资金。资金划转完成后，公司将对相关募集资金专户进行销户处理，对应的募集资金三方监管协

议亦随之终止。2022年1月21日，公司披露了《关于募集资金专户注销完成的公告》（公告编号2022-001）。具体内容详见

公司2021年12月11日、2021年12月29日、2022年1月22日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

博士眼镜连锁股份有限公司 2021 年年度报告全文

106

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
66,656,55

5
39.00% 1,570,000 0 0

-2,394,76

8
-824,768

65,831,78

7
38.21%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 3,236,457 1.89% 1,570,000 0 0 -874,817 695,183 3,931,640 2.28%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0  0.00%

   境内自然人持股 3,236,457 1.89% 1,570,000 0 0 -874,817 695,183 3,931,640 2.28%

 4、外资持股
63,420,09

8
37.10% 0 0 0

-1,519,95

1

-1,519,95

1

61,900,14

7
35.93%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股
63,420,09

8
37.10% 0 0 0

-1,519,95

1

-1,519,95

1

61,900,14

7
35.93%

二、无限售条件股份
104,275,0

42
61.00% 0 0 0 2,161,742 2,161,742

106,436,7

84
61.79%

 1、人民币普通股
104,275,0

42
61.00% 0 0 0 2,161,742 2,161,742

106,436,7

84
61.79%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
170,931,5

97
100.00% 1,570,000 0 0 -233,026 1,336,974

172,268,5

71
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期内，公司董事、高级管理人员所持有的股份按照高管锁定股份共解除锁定1,691,774股。报告期内，有限售

条件股份减少1,691,774股，无限售条件股份增加1,691,774股。

（2）报告期内，公司完成了2021年限制性股票与股票期权激励计划首次授予限制性股票的登记工作，以2021年6月11

日为首次授予限制性股票的授予日，以8.73元/股的价格向27名激励对象授予限制性股票1,570,000股，本次授予限制性股票的

博士眼镜连锁股份有限公司 2021 年年度报告全文

107

上市日期为2021年6月30日。本次激励计划首次授予限制性股票授予完成后，公司股份总数由170,931,597股增加至172,501,597

股，注册资本由170,931,597元变更为172,501,597元。报告期内，有限售条件股份增加1,570,000股。

（3）报告期内，公司完成2018年限制性股票激励计划首次授予部分第三个解锁期及预留授予部分第二个解锁期解除限

售的工作，本次解除限售的股票数量为767,616股，其中297,648股转为高管锁定股，其余的469,968股于2021年7月12日上市

流通。报告期内,有限售条件股份减少469,968股，无限售条件股份增加469,968股。